
COMiOUlO"R Li 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Risanamento acustico mediante costruzione di una barriera antirumore in località Maugeri alla 
progressiva km. 73 + 000 direzione Catania A utostrada AI18 ME-CT" - CUP B41 B23 00063 0005. 
Affidamento incarico di Direttore Operativo 
DETERMINA A CONTRARRE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ) 3 V IDATE/2026 del G 3 MAR, 2026 

PREMESSO CHE: 
• con D.D.G. n. 1300 del 29 aprile 2025, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture 

e della Mobilità in data 14 maggio 2025, è stata accertata, a favore del Consorzio per le Autostrade Siciliane, 
sul capitolo di entrata 8478 "Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 
del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027 per gli interventi di trasporti e mobilità - Infrastrutture Viarie 
della Regione Siciliana - Area tematica 07 trasporti e mobilità -linea di intervento 07.0 l Trasporto Stradale" 
(codice finanziario EA.02.01.01.003), del bilancio della Regione, la somma complessiva di € 969.335,92, da 
imputare € 560.356,53 sull'esercizio finanziario 2025 ed € 408.979,39 sull'esercizio finanziario 2026, per la 
realizzazione dell 'intervento denominato "A118 ME-CT Barriera antirumore alla progressiva al Km 73+ 000 
Dir. Catania" - CUP B41B23000630005 - Cod. Caronte SI_1_36803; 

• con DDG n. 1071 del 21/05/2025 la Regione Siciliana- Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione, per la realizzazione del progetto "Risanamento 
acustico mediante costruzione di una barriera antirumore in località Maugeri alla progressiva km. 73+000 
direzione Catania Autostrada AI18 ME-CT". ha provveduto ad iscrivere in bilancio, a favore del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane, sul capitolo di entrata 8478 e nella spesa nel capitolo 672248, la somma 
complessiva di €.969.335,92 di cui €.560.356,53 nell'esercizio finanziario 2025 in termini di competenza e 
cassa ed €. 408.979,39 nell'esercizio finanziario 2026; 

• a seguito del decreto 616/DATE del 24/07 /2025 (determina a Contrarre) è stata avviata procedura negoziata 
per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art 50, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, in modalità completamente 
telematica attraverso la "Piattaforma" Maggioli; 

• con D.D.G. n.3920 del l O novembre 2025 - FSC 2021-2027 - Cod. Caronte SI_1_36803, la Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti, ha rettificato il D.D.G. n. 1300 del 29 aprile 2025 a seguito dello stralcio dalle Somme a 
Disposizione dell' Amministrazione dell'importo relativo all'incentivo per le funzioni tecniche per l'acquisto 
da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, pari a € 2.690,08 
ai sensi del comma 5 dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

• con il decreto 44/DATE del 21/01/2026; 
- si è preso atto del D.D.G. n.3920 dellO novembre 2025 - FSC 2021-2027 - Cod. Caronte SI_1_36803 
- sono stati approvati gli atti di gara relativi all'affidamento dei lavori di "Risanamento acustico mediante 

costruzione di una barriera antirumore in località Maugeri alla progressiva km. 73+000 direzione 
Catania Autostrada AI18 ME-CI'" 

- è stato aggiudicato l'appalto all'Operatore Economico "SIBAR SrI C.F. P.I. 00296160609 con sede in via 
Casilina Km. 93+400 55 03027 Ripi (FR); 

- è stato approvato il Quadro Economico come rimodulato a seguito del ribasso d'asta e della detrazione 
apportata con il D.D.G. n.3920 del lO novembre 2025; 

- è stata autorizzata la consegna dei lavori in via d'urgenza, nelle more della stipulazione del Contratto, ai 
sensi dell'art. 17 commi 8 e 9 del Codice e della delibera ANAC n 51 del 31/01/2024; 

• in data 03/02/2026 il Direttore dei Lavori, su disposizione del RUP trasmessa allo stesso con nota prot. 
1518/2026 del 21-01-2026, ha proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza, nelle more della 
stipulazione del Contratto, ai sensi dell'art. 17 commi 8 e 9 del Codice; 

Pagina 1 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autoslradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



c::oNSOItZlO llIR li 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA 

• nel quadro economico approvato con il Decreto 44/DATE del 21/0112026 è prevista la spesa per le figure 
professionali necessarie a costituire l'Ufficio della Direzione Lavori; 

• data la consegna dei lavori, è necessario nominare nell'immediato un Direttore Operativo che collabori con 
il Direttore dei lavori; 

• la carenza di personale tecnico in cui versa il Consorzio non permette di affidare a personale interno il 
superiore incarico; 

• l'importo per la prestazione professionale di Direttore Operativo, stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016, è di 
€ 4.833,14 di cui € 3.866,51 per onorari ed € 966.63 per spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale 
ed IVA; 

CONSIDERATO CHE: 
• occorre procedere la corretta esecuzione dei lavori per il "Risanamento acustico mediante costruzione di una 

barriera antirumore in località Maugeri alla progressiva km. 73+000 direzione Catania Autostrada A/18 ME­ 
CT" consegnati con verbale del 03/02/2026; 

• occorre nominare con urgenza un Direttore Operativo; 
• in considerazione dell'importo del servizio pari ad € 4.833,14 oltre Cassa previdenziale ed IV A si intende 

procedere l'affidamento diretto ai sensi dell'ex art. 50, comma 1, letto b), del D.Lgs. n.36/2023, che, dispone, 
per i servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 possono essere affidati anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla Stazione Appaltante; 

• l'affidamento di cui sopra avverrà in modalità completamente telematica attraverso la "Piattaforma" 
Maggioli; 

VISTI: 
• l'art. 43 del D.Lgs 118/2011 e s.m. i., che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018 
RITENUTO di dover procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa e considerate le 
premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

DECRETA 

Art.1) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2) DI DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si procederà mediante affidamento diretto 
ai sensi dell'ex art. 50, comma l, letto e), del D.Lgs. n.36/2023, in modalità completamente telematica attraverso 
la "Piattaforma" Maggioli; 
Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinata ai sensi del D.M. 17/06/2016, pari 
ad € 4.833,14 oltre Cassa ed IVA; 
Art.4) DI APPROVARE la lettera di invito ed il disciplinare d'incarico; 
Art.5) DI DARE ATTO che alla copertura finanziaria dell'intervento pari ad € 4.833,14 si provvederà con i 
fondi di cui alla delibera CIPESS. L'importo sarà prelevato dal capitolo 182.10 "programmazione FSC 
2021/2027", bilancio 2025/2027; 
Art.6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà nel corrente esercizio 
finanziario; 

Pagina 2 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicilianeJt pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONiOUtOPnLl 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.7) DI PROCEDERE all'affidamento dei servizi, secondo le procedure individuate al precedente articolo 2, 
mediante l'attivazione di specifica richiesta d'offerta su piattaforma informatica; 
Art.8) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 
Art.9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio di gabinetto della Presidenza, all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Responsabile del Procedimento 

~ 

Allegati: 
- Lettera di invito 
- Disciplinare di incarico 

Pagina 3 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fìsc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autoslradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


